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ÎNCĂ 

APROAPE 2.400 

DE IMUNIZĂRI
COVID-19. Duminică, 16 mai, 

în judeţul Galaţi au fost vaccinate anti-

COVID un număr de 2.364 persoane. 

1.018 au primit prima doză, iar 1.346 

pe cea de rapel, la Cantina 2 fi ind 

raportate trei reacţii adverse (stări de 

lipotimie) post imunizare. > pag. 03

MOTOCICLIST 

SPULBERAT 

PE BRĂILEI
ACCIDENT. Un tânăr a 

fost grav rănit după ce motocicleta 

pe care o conducea a fost 

spulberată de un autoturism, într-o 

intersecţie extrem de aglomerată, 

la o oră de vârf, pe strada Brăilei din 

municipiul Galaţi. > pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Angajaţii care lucrează pe plat-
forma Şantierului Naval Damen 
Galaţi şi familiile acestora se vor 
putea vaccina împotriva Covid-19 
într-un centru special amenajat 
în incinta unităţii. În noul centru 

de vaccinare, deschis începând de 
luni, 17 mai, se va utiliza serul Pfi -
zer şi va rămâne deschis atât timp 
cât va fi  necesar pentru acoperi-
rea tuturor cererilor. În prezent, 
pe platforma şantierului naval lu-
crează aproape 2.500 de angajaţi, 
atât angajaţi ai Damen, cât şi ai 
subcontractorilor. > pag. 04

În Şantierul Naval Damen, 
centru de vaccinare pentru angajaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,05

meteo

20˚ 
Averse

Cursul de schimb valutar

la data de 17.05.2021

AL TREILEA PREFECT ÎN PANDEMIE (II) > INTERVIU/05

06actual
Ridicarea platformei 
podului peste Dunăre 
de la Brăila

04eveniment
Se apropie termenul-
limită pentru depunerea 
declaraţiei unice

09social
Ce asociaţii sportive 
ar putea primi bani 
de la Primărie 
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Gabriel Gabriel 
Panaitescu Panaitescu

„atacă“ „atacă“
irigaţiile şi  irigaţiile şi  
deportările ă ilpdeportărilelportărieportările

şşşşşşg ţ şg ţg ţg ţ
„deportările

politice”politice”
pp
politice”

Dincolo de aspectele legate de 

gestionarea pandemiei de COVID-19, am 

discutat, pe larg, cu prefectul gălăţean 

Gabriel Panaitescu şi despre ceea ce 

înseamnă posibilităţile de revigorare 

a economiei locale, dar şi despre 

trecutul şi prezentul său în politică şi în 

administraţie.  . George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
Salvăm IMM-urile sau le scufundăm?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Recent, președintele Consiliului 
Național al Întreprinderilor 
Private Mici și Mijlocii din 
România (CNIPMMR), Florin 
Jianu, a spus că întreprinderile 
mici și mijlocii din România ar 
trebui să benefi cieze și de granturi 
din cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, nu doar 
de împrumuturi. Jianu a spus că 
România ar putea să ia exemplu 
de la țări europene mai dezvoltate 
decât noi – cum ar fi  Italia, 
Germania, Spania, Danemarca 
– care combină acordarea de 
granturi cu cea de instrumente 
fi nanciare. Președintele CNIPMMR 
a dat ca exemplu turismul, unde 
foarte multe fi rme s-au închis și 

unde granturile ar reprezenta 
un adevărat colac de salvare. 
”E ca şi cum de-abia te mai ţii 
la suprafaţa apei şi vine cineva, 
îţi dă un bolovan în braţe şi-ţi 
spune: Dezvoltă-te! Înoată! Dă mai 
departe din mâini!”. Avem nevoie 
de granturi pentru economia 
României, pentru că acest PNRR 
înseamnă de fapt un plan de 
redresare şi rezilienţă. Cum faci 
redresarea economică doar cu 
instrumente fi nanciare?”, s-a 
întrebat Florin Jianu.

PNRR a fost depus până 
acum de 14 state. Germania, de 
exemplu, dorește să digitalizeze 
întreaga producție, dar și educația 
integral, și să investească masiv 
în cercetarea și dezvoltarea 
domeniului auto, a domeniului 5G 
și a nanotehnologiei. Digitalizarea 

Cristin
el 

Luca
va fi  elementul central în cadrul 
învățământului, Germania dorind 
să digitalizeze integral educația 
și să instruiască tot personalul 
angajat în acest domeniu. Franța 
va pune accent pe dezvoltarea 
sectorului hi-tech și a dedicat o 
componentă întreagă fi nanțării 
afacerilor. IMM-urile vor primi 
până la 20 mld. euro în credite 
de angajat, scutiri de taxe și 
impozite, granturi pentru mici 
proiecte de efi ciență energetică. 
Portugalia are două componente 
întregi dedicate mediului privat 
- “Capitalizare și inovare în 
afaceri” și “Companiile 4.0”, care 
implică atât fi nanțare directă 
către companii în vederea 
restabilirii acestora la nivelul 
de dinaintea pandemiei, cât 
și fi nanțare prin instrumente 

maxime

“
Ne străduim să 

facem din planeta 

noastră cel mai 

impresionant 

cavou cosmic

VASILE GHICA

sinaxar
18.05.2021

Sf. Mc. Petru, Dionisie şi Paulinu

înapoi
Gogoașa președintelui

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E măgulitoare caracterizarea u

făcută noului șef al Poliției 
Române, Benone Marian Matei. 
Ni-l descriu ai săi camarazi. Ori nu 
se pricep, ori vor să-l facă de râs, ca 
la târg: „Vorbește engleza fl uent, 
știe ce înseamnă un dosar penal.” 
Deja mă simt mai protejat. Adică 
„more protected”. Ah, să nu-l uit 
pe Costel Șoric de la Piatra Neamț, 
fost șef de Inspectorat, parcă, 
ins care jongla bine cu limba lui 
Shakespeare. Citez din domnia sa: 
„Case closed.”

Al meu copil a mers ieri la u

școală. Pentru prima dată, din 
noiembrie încoace. Cu bucuria cu 
care te duci pe front a întâmpinat 
această provocare. Războiul, din 
nefericire, nu se termină prea 
curând.

L-am încercat, i-am testat  u

nivelul de rezistență, durerea 
era mare. Unde se duce băiatul 
mâine?, l-am luat în glumă 
duminică dimineață. Sper ca 
măcar luna viitoare să aibă chef 
să-mi vorbească.

Cum ar veni, președintele u

Iohannis ne-a păcălit. Ne spusese 
săptămâna trecută că vom putea 
merge iarăși pe stadion, în 
limita prevăzută de specialiștii 
pandemiei. Ieri, ministrul 
Sportului a ieșit pe altă ușă și ne-a 
spus că n-are rost să ne grăbim, că 
suntem prea nerăbdători și că doar 
fi nala Cupei României la fotbal va 
benefi cia de prezența fanilor. Vai, 
ce-am înghițit-o! Eh, nu e prima 
dată când suntem mințiți. Și, mi 
se transmite în cască, nu e nici 
ultima gogoașă.

Același Novak de la Sport u

consideră că din iunie încolo 

vom avea șanse nenumărate de a 
merge pe arenele republicii. Ca să 
le vizităm, ca la Muzeul Figurilor 
de Ceară. Și a nasurilor așijderea. 
Atunci – pentru acest detaliu, 
trebuie să cunoști fenomenul 
– toate competițiile fi -vor deja 
încheiate. Iar la toamnă, ce să 
vezi, când vor reveni echipele de 
la cabine, rata de infectare ne va fi  
tăiat elanul. Și accesul. Încă o dată. 

Dar putem să mergem la cele  u

patru jocuri de la Euro 2020 (care 
se ține în 2021) organizate pe 
Arena Națională. Astea costă mai 
mulți bani și trebuie să încurajezi 
echipe precum Macedonia de 
Nord sau Ucraina. România evită 
turneele fi nale, sunt lipsite de haz.

Electric Castle nu va avea u

loc nici anul acesta. Festivalul se 
amână pentru 2022. Atunci va fi  
reprogramat direct în 2025. Ca să 
fi m (ne)siguri.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...exact aşa încep: „Dragă 
doamnă Doi, te anunţ că 
tăcerea nu mai e de aur. De 

multă vreme, e o tinichea coclită, 
un hârb, o bagatelă. Dacă tu taci 
din cauza prietenei tale, doamna 
Lui, faci o greşeală catastrofală. 
Mai ales că ţi-am spus de când 
hăul să nu pui la sufl et palavrele 
şi clevetelile cestei femele. 
Asta-i monument de prostie 
omenească, exemplu de model în 
ale mofturilor cu ştaif. După cât 
de tare nu-mi mai zici/scrii nimic, 
sunt sigur că ai plecat urechea 
la şuşoteala-i de mahala. Dar nu 
mahala fermecătoare şi liniştită, 
cum a lui Ion Creangă, fabuloasa 

Ţicău, ci din aia puturoasă şi 
plină cu leneşi cărora le bat 
bălăriile-n geamuri, le ruginesc 
sapele uitate lângă prepeleac 
şi li se acidulează laptele-n 
vacă. Să nu te burzuluieşti că 
n-am dreptate. Ei ţi-ai găsit să-i 
ceri părerea despre calitatea 
omenească şi „poezească“ a lui 
Nichita Stănescu? Ce, nu ştiai 
că-i tămâie, nu ştiai că-i bâtă la 
capitolul Poesis? Te-am avertizat 
şi ai văzut de o mie şi una de ori 
că bahahuia confundă râşniţa 
cu sinecdoca, oaia cu metonimia 
şi măgarul cu oximoronul, 
da? N-ai auzit că ea coboară de 
sus în jos, urcă de jos în sus, 
avansează înainte şi, şi mai 
grav, avansează (şi) înapoi? Ţi-
am spus şi ţie ce sfat prietenesc 

mi-a dat profesorul/prozatorul 
Teodor Parapiru, da? Mi-a zis că 
trebuie, în regim de maximă şi 
negreşită urgenţă, să umblăm 
cu parul printre astfel de bâte, 
că nu există alte metode pentru 
îndreptare a celei/celor care nu 
ştiu cum se folosesc supozitoarele 
şi, apoi, spun că le-a trecut 
răceala, dar au fost foarte rele la 
gust. Başca, după atâta fasoleală 
şi bălăbăneală fi zico-chimică, 
se mai şi expune cu păreri/
bazaconii despre poetul/poezia 
Nichita Stănescu! Ce să priceapă 
tanti Lui, prietena ta şi nevasta 
domnului Zero, din „Hieroglifa“: 
„Eu mă mai uit cu ochii goi la 
stele,/ De pe pământul mişcător./ 
Când singur fi -voi printre ele,/ Şi 
n-oi avea pământ să mor,/ M-or 

plânge limba românească/ În 
totul de cuvânt al ei,/ Nu voi muri 
de niciodată/ Un Făt Frumos, fără 
de tei!“(?!)...
Aşadar, draga mea doamnă 
Doi, lasă apucăturile/fandoseala 
mai încolo, cât mai încolo, şi 
întrerupe tăcerea! Şi, dacă vrei 
şi poţi şi ştii, ia-o pe tanti Lui, 
ia-l şi pe nenea Zero, şi veniţi 
la mine, pe Aria Zimbrului, cel 
mai frumos cătun din lumea 
poeziei şi din poezia lumii! Veniţi 
oricând vreţi, însă numai dacă 
vă ţin baierele inimilor voastre 
„cordiale“! Da? Vă aştept la 
marginea satului! De fapt, aici, în 
acest Paradis încă nejefuit, toate 
casele sunt la marginea satului! 
Deja încep să vă aştept! Scrie-mi! 
Da?“...(Stai aşa!). .

tragedia
Către Doamna Doi (II)

divina

fi nanciare. Danemarca a inclus 
o subcomponentă dedicată 
digitalizării IMM-urilor și 
încurajării exportului. PNRR-ul 
Spaniei conține 4 componente 
dedicate IMM-urilor, printre 
care și digitalizarea, iar Italia va 
sprijini resuscitarea IMM-urilor și, 
în special, a turismului.

Discuția poate continua, dar 
important este, într-un fi nal, și 
ce-ți propui. Diferența reiese și 
din dimensiunea planurilor de 
redresare și reziliență. Conform 
Mediafax, cel al României are 132 
de pagini, cel francez 815 pagini, 
cel german 1.241 de pagini, 
cel din Italia 269 de pagini, cel 
spaniol 348 de pagini, cel polonez 
498 de pagini, Ungaria a depus 
432 de pagini, iar Bulgaria 297 de 
pagini.  .

nec plus ultra
Vine Trenul!

ION ZIMBRU                           (NU AŞA AI SPUS?) 

Gata, vine trenul! Hai! Nu ne suim?

Am luat bilete numai pentru dus,

nu ne mai întoarcem, nu mai vrem nimic,

nu mai stăm pe gânduri! Nu aşa ai spus?

Ai (cu tine) totul! Am (cu mine) tot!

Ce-ai păţit, frumoaso? Ce s-a întâmplat?

Ai uitat vro clipă? Ai uitat vreun gând?

Ai uitat lumină la intrare-n sat?

Oare (la plecare) trebuie să sting

tot ce luminează, tot ce-a fost frumos,

tot ce încă-ndeamnă, tot ce roagă blând

să nu uit biletul cel pentru întors?

Uite, vine trenul! Hai! Nu ne suim!

Hai să ne întoarcem! De ce stai aşa?

Nu mai sunt bilete pentru dus!…Ce faci?

Tot ce se petrece, crezi că-i altceva?

Gata, pleacă trenul! Să plecăm şi noi!

Repede? Degrabă? Mai târziu? Încet?

Oare unde-i satul? Nici lumină nu-i!

Unde-s? Oare unde-s?...Şi n-aveau bilet! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Încă aproape 2.400 de 
imunizări anti-SARS-CoV-2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 16 mai, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate anti-

COVID un număr de 2.364 

persoane. Dintre acestea, 1.018 

au primit prima doză, iar 1.346 

pe cea de rapel, fi ind raportate, 

la Cantina 2, trei reacţii 

adverse (stări de lipotimie) post 

imunizare. 

Vaccinările au avut loc după 
cum urmează: 475 la centrul dri-
ve-thru (419 prima doză și 56 ra-
pel), 325 la centrele de la Spitalul 
Militar (87 prima doză și 238 ra-
pel), 288 la centrele de la Patinoar 
(84 prima doză și 204 rapel), 258 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(117 prima doză și 141 rapel), 192 
la Centrul Imobil Cantina 2 (49 
prima doză și 143 rapel), 111 la 
Baza Siderurgistul (2 prima doză 
și 109 rapel), 102 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (43 pri-
ma doză și 59 rapel), 96 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (8 prima 
doză și 88 rapel), 90 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (81 prima doză și 9 rapel), 73 
la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(19 prima doză și 54 rapel), 66 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bu-
jor (21 prima doză și 45 rapel), 61 

la Ofi ciul Prefectural Tecuci (30 
prima doză și 31 rapel), 57 la Cen-
trul de vaccinare Ivești (14 prima 
doză și 43 rapel), 42 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (11 prima 
doză și 31 rapel), 40 la Centrul de 
vaccinare Corod (8 prima doză și 

32 rapel), 37 la Centrul de vacci-
nare Tg. Bujor (1 prima doză și 
36 rapel), 36 la Centrul de vacci-
nare Berești (9 prima doză și 27 
rapel) și 15 la Cabinet dr. Capriţa 
(doză unică).  Numărul total al 
persoanelor din judeţul Galaţi 

ce au efectuat schema completă 
de imunizare a ajuns la 54.952, 
dintre care 255 cu doză unică. 
Alte 26.645 de persoane au pri-
mit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. . foto Marian 

Calestru

ÎN ULTIMA ZI DE WEEKEND  .  VACCINARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doar zece gălăţeni au fost de-
claraţi purtători ai virusului și 
peste 20 de bolnavi au afl at că s-au 
vindecat, după două săptămâni 
de tratament, în ultimele 24 de 
ore. Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 296 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, zece au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.390. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, patru persoane au 
fost reconfi rmate. Din fericire, 
nici ziua de luni nu a adus ni-
ciun deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să stagneze 
la 838. Tot luni, 17 mai, 25 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 26.241   dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. 

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, luni, 17 
mai, se afl au în carantină la 
domiciliu 781 de persoane, 165 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 145, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 138.860 de teste. .

COVID-19
Unul din 30 de gălăţeni testaţi, 
depistat pozitiv

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Piscu, iar pe DN 

26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Pechea.  

. M. Constandache

HOŢ 

CONDAMNAT, 

PRINS 

PE CENTURĂ 
CAPTURAT. Un gălăţean 

în vârstă de 28 de ani a ajuns în 

custodia poliţiei după ce o patrulă 

a Secţiei 4 l-a depistat la periferia 

oraşului, deși ar fi  trebuit să fi e 

în puşcărie. Pe numele tânărului, 

Judecătoria Galaţi emisese la 

începutul acestui an un mandat 

de executare a pedepsei cu 

închisoarea de doi ani pentru furt 

califi cat, însă tânărul se sustrăgea. 

El a fost reţinut şi escortat la 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, unde îşi va executa 

pedeapsa.  . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr a fost grav rănit 
după ce motocicleta pe care o 
conducea a fost spulberată de un 
autoturism, într-o intersecţie ex-
trem de aglomerată, la o oră de 
vârf. Accidentul s-a produs luni 
după-amiază, pe strada Brăilei, 
din cauză că, susţin poliţiştii, 
un şofer care venea dinspre Pă-
pădie şi a vrut să vireze la stân-
ga nu s-ar fi  asigurat sufi cient 

înainte de a înainta spre strada 
Saturn. Motociclistul, care venea 
dinspre Inelul de Rocadă, nu l-a 
mai putut evita, cele două vehi-
cule lovindu-se violent. Tânărul 
a suferit leziuni grave şi a fost 
preluat de un echipaj SMURD, 
care l-a transportat la Spitalul 
de Urgenţă. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a 
stabili toate circumstanţele care 
au dus la producerea accidentu-
lui.  . foto GSDG 

accident
Motociclist spulberat pe Brăilei
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Declaraţia unică „bate la uşă“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai sunt doar câteva zile până 

pe 25 mai, dată până la care 

trebuie depusă declaraţia unică 

de către anumite categorii de 

persoane fi zice. 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
precizează că "declaraţia uni-
că se completează și se depune, 
până la data de 25 mai 2021, de 
către persoanele fi zice care, în 
anul de impunere, au realizat, 
individual sau într-o formă de 
asociere, venituri sau pierderi 
din România sau din străinătate 
şi care datorează impozit pe venit 
şi contribuţii sociale obligatorii, 

potrivit prevederilor Codului 
fi scal“.

 Pentru a veni în ajutorul aces-
tor contribuabili, Agenţia Naţi-
onală de Administrare Fiscală 
(ANAF) pune la dispoziţie mai 
multe modele pentru completa-
rea acesteia. Astfel, există mode-
le, cu indicaţii vizuale în funcţie 
de tipul de venit realizat, pentru: 
persoanele care obţin venituri 
din activităţi independente im-
puse în sistem real; persoanele 
care obţin venituri din activităţi 
independente impuse la norma 
de venit; persoanele care obţin 
venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor (contracte de închiri-
ere în lei și valută); persoanele 
care obţin venituri din cedarea 
folosinţei bunurilor (contract 

de închiriere în lei); persoanele  
fără venituri care optează pen-
tru plata contribuţiei la sănăta-
te. Fiecare model de completare 
poate fi  descărcat gratuit de pe 
portalul ANAF, din Secţiunea 
asistenţă pentru contribuabili, 
Subsecţiunea Servicii oferite 
contribuabililor/ Ghiduri curen-
te și alte materiale informative/ 
Modele de completare a declara-
ţiei unice. Există, de asemenea, 
pe portalul ANAF și o rubrică în 
care se regăsesc toate informa-
ţiile detaliate despre declaraţia 
unică (Ghid de completare, For-
mularul 212 pentru descărcare, 
baza legală etc.), aceasta putând 
fi  accesată la linkul https://static.
anaf.ro/static/10/SPV/info_spv.
htm.

 Cei care nu se descurcă să com-
pleteze formularul pot cere spriji-
nul organelor fi scale, prin telefon 
(call-center 031 403 91 60) sau prin 
e-mail (accesând formularul de 
contact disponibil pe portal  https://
www.anaf.ro/asistpublic/ şi în ser-
viciul Spatjul Privat Virtual).

 AJFP Galaţi recomandă depu-
nerea on-line a declaraţiei unice, 
prin intermediul "Spaţiului pri-
vat virtual“, disponibil pe site-ul 
ANAF, sau prin intermediul ser-
viciului "Depunere declaraţii“, 
disponibil pe portalul e-guver-
nare.ro, pe baza certifi catului di-
gital califi cat. Declaraţia unică se 
poate depune şi în format hârtie, 
direct la registratura organului 
fi scal sau prin poştă, cu confi r-
mare de primire. .

TERMENUL-LIMITĂ DE 25 MAI SE APROPIE  .  AJFP

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Angajaţii care lucrează pe 

platforma Şantierului Naval 

Damen Galaţi şi familiile 

acestora se vor putea vaccina 

împotriva Covid-19 într-un 

centru special amenajat în 

incinta unităţii. În noul centru de 

vaccinare, deschis începând de 

luni, 17 mai, se va utiliza serul 

Pfi zer şi va rămâne deschis atât 

timp cât va fi  necesar pentru 

acoperirea tuturor cererilor. 

În prezent, pe platforma 
şantierului naval lucrează 
aproa pe 2.500 de angajaţi, atât 
angajaţi ai Damen, cât şi ai 
subcontractorilor.

„Avem un număr mare de an-
gajaţi, prin urmare este impor-
tant să asigurăm această facilitate 
atât pentru ei, cât şi pentru fa-
miliile acestora. Până în prezent, 
aproximativ 500 de angajaţi sunt 

deja vaccinaţi. După estimările 
noastre, centrul de vaccinare va 
fi  deschis aproximativ două luni 
de zile, până când fi nalizăm rape-
lul, atât pentru angajaţii doritori, 
cât şi pentru membrii de familie”, 

ne-a declarat Eduard Radu, direc-
tor de Resurse Umane în cadrul 
SN Damen Galaţi.

„În acest moment, 600 de an-
gajaţi şi-au exprimat deja acordul 
pentru a fi  vaccinaţi, iar cu tot 

cu membrii de familie, avem pe 
liste în jur de 1.000 de persoane. 
Desigur, sperăm ca procentul de 
vaccinare să ajungă cât mai mare 
în rândul celor care lucrează 
aici”, a declarat la rândul său dr. 
Valentin Boldea, medic primar 
medicină de familie.

Acest centru, amenajat cu spri-
jinul Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi şi al Prefecturii Galaţi, 
este mai mult decât binevenit pen-
tru angajaţii din şantierul naval, în 
condiţiile în care, fi ind în general 
persoane relativ tinere, fără pro-
bleme de sănătate, nu s-au numă-
rat printre categoriile programate 
cu prioritate pe platforma naţiona-
lă de vaccinare RO Vaccinare.

Prin natura activităţii, Şantie-
rul Naval Damen a fost una din-
tre cele mai expuse unităţi din 
Galaţi la apariţia unor focare de 
Covid-19. Pe lângă măsurile de 
prevenţie deja luate, noul centru 
de vaccinare va asigura navalişti-
lor o protecţie suplimentară. .

iniţiativă
În Şantierul Naval Damen, centru de vaccinare pentru angajaţi

 RĂNIŢI ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE 
IMPACT. Doi tineri au 

fost răniţi în urma unui accident 

petrecut duminică după-amiază, 

pe DN 25. Impactul, în care au 

fost implicate două mașini, s-a 

produs pe raza comunei Barcea, 

la intersecţiei șoselei naţionale 

cu un drum secundar. Potrivit 

concluziilor poliţiei, coliziunea a 

fost posibilă din cauză că unul 

dintre șoferii mașinilor implicate 

nu s-ar fi  asigurat la schimbarea 

direcţiei de mers, neacordând 

astfel prioritate celuilalt 

autoturism. În urma impactului, 

una dintre mașini a ieșit în afara 

carosabilului, ajungând într-un 

șanţ de pe marginea drumului. 

Doi tineri, un băiat de 20 de ani 

și o fată de 19, au fost răniţi ușor, 

niciunul necesitând internarea 

în spital. Poliţiștii de la Serviciul 

Rutier au deschis un dosar penal 

pentru a stabili circumstanţele în 

care s-a produs accidentul.   

. M. Constandache 
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Cu ghilimelele de 

rigoare, în mai 

2009 am fost 

deportat politic 

și am primit 

atribuţii în judeţul 

Maramureș, pe 

zona de mediu 

și am lucrat timp 

de trei ani. Am 

găsit acolo niște 

oameni minunaţi 

cu care am putut 

face multe lucruri 

interesante

GABRIEL PANAITESCU
prefectul Judeţului Galaţi

Gabriel Panaitescu 
„atacă“ irigaţiile, 
infrastructura 
şi ”deportările politice”

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Dincolo de aspectele legate 

de gestionarea pandemiei de 

COVID-19, am discutat, pe 

larg, cu prefectul gălăţean 

Gabriel Panaitescu și despre 

ceea ce înseamnă posibilităţile 

de revigorare a economiei 

locale, dar și despre trecutul 

și prezentul său în politică și în 

administraţie.

Cum vedeţi dezvoltarea  u

judeţului și cum am putea 

depăși această etapă de 

mediocritate, dacă e să privim 

performanţele economice ale 

Galaţiului?

- În trecut, combinatul, 
șantierul naval, uzina de cilin-
dri hidraulici, partea de con-
strucţii metalice sau fabrica de 
ulei dădeau imaginea economică 
a judeţului Galaţi. Să nu uităm 
agricultura și zootehnia. Din 
varii motive și nu are rost să de-
taliem aici, unele dintre aceste 
activităţi au dispărut. Pe de altă 
parte, avem o suprafaţă însem-
nată în judeţ pe care se practică 
agricultura, dar și aici sunt sinco-
pe. Abia aștept să vedem primele 
rezultate privind producţia agri-
colă și datele privind numărul de 
capete de animale din zootehnie, 
urmare a recensământului agri-
col. Oricum, este clar că, dacă vrei 
să faci agricultură performantă, 
e nevoie de tehnologie, pe lângă 
inputurile obișnuite în funcţie 
de culturi, dar, evident, și de 
apă. ANIF trebuie să facă toate 
demersurile necesare pentru a 

livra apă fermierilor, pentru că 
nu avem cum să uităm ce a însem-
nat seceta de anul trecut.

Vestea mai puţin bună este că  u

reabilitarea infrastructurii de 

irigaţii se pare că nu va putea 

fi  fi nanţată prin PNRR (Planul 

Naţional de Redresare și 

Rezilienţă – n.r.)...

- Eu știu că domnul prim-mi-
nistru a plecat la Bruxelles tocmai 
pentru a debloca partea de aloca-
re pentru agricultură. Și sperăm 
că lucrurile nu vor rămâne așa. 
Timp de 20 de ani, ANIF a fost 
oaia neagră și a suferit de subfi -
nanţare. Toată infrastructura de 
irigaţii este de acum 40 de ani și 
comportă un paradox. Încărcăm 
apă din Dunăre și traversăm, în 
urcare, tot podișul Covurluiului, 
până la Tecuci, în loc să avem o 
alimentare gravitaţională și ar 
trebui intervenit în acest sens.

Trecând către zona de  u

infrastructură, se pare că 

lucrurile au început să se 

miște și vom avea și Galaţiul 

pe hartă, într-un fel de-a 

spune...

- Consiliul Judeţean a investit 
enorm. Multe drumuri au fost re-
făcute și acum se circulă decent. 
Peste câţiva ani, urmare și conexiu-
nii cu Bucureștiul prin noul drum 
expres, lucrurile se vor schimba în 
mod evident. Infrastructura ruti-
eră a fost gândită în trecut pentru 
un număr mult mai redus de au-
tovehicule și, în prezent, o viteză 
de croazieră de maximum 60 de 
kilometri pe oră este inadmisibilă 
în secolul XXI, când toţi oameni 
sunt preocupaţi de o cât mai bună 
gestionare a timpului.

Credeţi că un aeroport în  u

zona Galaţi-Brăila ar fi  util 

în actualul context socio-

economic?

- Este greu de spus. La Tulcea 
și la Bacău sunt aeroporturi la 
100-150 de kilometri de Galaţi. 
Nu foarte departe sunt și cele de 
la Constanţa și Otopeni. Ca să ne 
putem pronunţa este nevoie de 
un studiu care să prezinte un po-
tenţial de călători și nu numai.

Mergând către politică, ne  u

amintim că dumneavoastră 

aţi mai ocupat în trecut 

funcţia de prefect, atunci 

cu susţinerea PNL. Acum, 

propunerea a venit de la USR 

și a fost o mică surpriză. Cum 

explicaţi situaţia?

- Aș dori să reamintesc faptul că 
în anul 2008 l-am înlocuit în func-
ţia de prefect pe domnul Mihai 
Capră în urma demisiei domniei 
sale, cu sprijinul PNL. În perioada 
2008 – 2009 a fost înfi inţat corpul 
înalţilor funcţionari publici și eu 
am parcurs toate etapele legale de 
școlarizare și examinare în acest 
sens pentru a putea ocupa func-
ţia de prefect. Cu toate acestea, în 
2009 am fost schimbat politic și 
trimis în corpul experţilor guver-
namentali din care fac parte toţi 
înalţii funcţionari publici atunci 
când nu sunt pe funcţii. Cu ghili-
melele de rigoare, în mai 2009 am 
fost deportat politic și am primit 
atribuţii în judeţul Maramureș, 
pe zona de mediu și am lucrat 
timp de trei ani. Am găsit acolo 
niște oameni minunaţi cu care 
am putut face multe lucruri inte-
resante. Ulterior, am aplicat pen-
tru mobilitate și am putut reveni 

pe funcţia de subprefect în anul 
2012, însă, și de această dată, după 
doi ani, urmare schimbărilor gu-
vernamentale, am primit atribu-
ţii în sfera Ministerului Dezvoltă-
rii. Atunci au fost mai blânzi și am 
putut rămâne la Galaţi.

Iar după alţi doi ani v-aţi  u

întors în funcţia de prefect...

- Da, conform demersurilor 
legale în ceea ce privește mobi-
litatea înalţilor funcţionari pu-
blici. La acea vreme, în anul 2016, 
postul de prefect era vacant din 
punct de vedere juridic pentru 
că era ocupat prin detașare și nu 
aveau dreptul legal de a-l ocupa 
decât timp de șase luni. Totuși, în 
decembrie 2017, doamna minis-
tru Carmen Dan mi-a făcut sur-
priza și am fost mobilizat din nou 
pe funcţia de inspector guverna-
mental. În tot acest timp, am avut 
de gestionat inundaţii masive și 
toate rundele de alegeri. Reve-
nind în prezent, nu ascund faptul 
că îl cunosc de foarte multă vre-
me pe domnul deputat Rodeanu 
și, în urma discuţiilor, am decis 
să mă implic din nou în adminis-
traţie, cu condiţia păstrării statu-
tului de înalt funcţionar public. 
Din păcate, Ordonanţa 4 a schim-
bat statutul prefectului din înalt 
funcţionar public în demnitar și 
am preferat să trec în funcţia de 
prefect suspendându-mă din cea 
de înalt funcţionar public. Chiar 
nu pot să stau departe și să văd că 
nu pot pune în aplicare experien-
ţa acumulată, mai ales în ceea ce 
privește situaţiile de urgenţă. În 
completare, fac precizarea că eu 
sunt asumat de USR-PLUS, dar nu 
sunt membru de partid. .

AL TREILEA PREFECT ÎN PANDEMIE (II) . INTERVIU

EORGE MARINESCU livra apă
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Mai puţin de 400 de cazuri 
noi de COVID-19
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În România, au fost 

confi rmate, luni, 392 de cazuri 

noi de coronavirus, în urma 

efectuării a aproximativ 10.000 

de teste. Până ieri, 17 mai, 

în ţară au fost confi rmate 

1.072.291 de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

din care 1.026.299 au fost 

declarate vindecate. 29.571 

de persoane diagnosticate 

cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 

decedat. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, luni au fost înregistrate 
392 cazuri noi de persoane infec-
tate cu COVID-19, acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut ante-
rior un test pozitiv. Au fost rapor-
tate încă 48 de decese, în cazul a 
28 bărbaţi și a 20 de femei, dintre 
care 46 au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi. 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, trei la categoria 40-
49 ani, zece decese la 50-59 ani, 
șapte decese ale unor persoane de 

60-69 ani, 14 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 13 decese ale 
unor persoane de peste 80 ani.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 4.972. 
Dintre acestea, 753 sunt interna-
te la ATI (Terapie Intensivă).

 Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 7.651.027 de teste 
RT-PCR și 1.038.561 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore, au fost efectuate 5.916 teste 
RT-PCR (3.212 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 2.704 la cerere) și 5.040 de teste 

rapide antigenice. De asemenea, 
de la ultima informare făcută de 
GCS, au fost raportate și rezulta-
tele a 409 teste RT-PCR, prelucra-
te anterior ultimelor 24 de ore 
și transmise până la data de 17 
mai.

 În România, 13.545 de per-
soane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus se afl ă în izo-
lare la domiciliu, iar 5.356 sunt 
în izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 40.987 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată au 
fost plasate 97 de persoane. .

SCADE ȘI NUMĂRUL PACIENŢILOR INTERNAŢI LA ATI  .  RAPORTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prim-vicepreşedintele PNL, 

Rareş Bogdan, a declarat, luni, 

că Ludovic Orban va avea cu 

siguranţă un contracandidat 

"foarte puternic“ pentru şefi a 

partidului, adăugând că Florin 

Cîţu, Emil Boc, Ilie Bolojan, Dan 

Motreanu şi Robert Sighiartău 

s-ar putea număra printre 

opţiuni.

"Primul lucru într-un con-
gres, într-o bătălie, este să ai o 
retorică bună, retorica învingă-
torului. Mai e mult până departe. 
Îl asigur cu simpatie pe Ludovic 
Orban că va avea contracandidat 
şi va avea unul foarte puternic. 
(...) Suntem partid liberal, este 
normal să existe competiţie, 

cred că nici Ludovic Orban nu-şi 
doreşte să existe un singur can-
didat, sunt absolut convins că va 
exista minimum un contracan-
didat, dacă nu chiar doi. Există 
oameni foarte buni în PNL care 

vor intra într-o competiţie direc-
tă, frumoasă, cu Ludovic Orban şi 
cel mai bun dintre ei va câştiga“, 
a afi rmat Rareş Bogdan, înainte 
de şedinţa Biroului Executiv al 
PNL. El a amintit că, în prezent, 

11 fi liale ale PNL au conduceri 
interimare, iar alegerile ar tre-
bui organizate cât mai curând cu 
putinţă, cu analiza rezultatelor 
scrutinelor din ultimii ani. "Cred 
că, în funcţie de ce hotărăşte Bi-
roul Executiv Naţional, Biroul 
Permanent, vom lua o decizie, 
dar astăzi nu cred că trebuie să 
ne concentrăm pe alegerile din 
PNL. Părerea mea este că trebuie 
să ne concentrăm pe ieşirea din 
pandemie, pe gestionarea vacci-
nării (...), pe măsurile de relaxare 
economică şi pe implementarea 
PNRR, după asta putem să ne 
gândim şi la congres. Românii 
nu cred că asta îşi doresc astăzi, 
să vadă o bătălie internă la nive-
lul PNL, ci cum gestionăm ieşi-
rea din pandemie şi venirea cu 
măsuri economice“, a susţinut 
prim-vicepreşedintele PNL. .

declaraţie
Opţiuni vehiculate pentru conducerea PNL

Marinari 
decedaţi 
în zona 
Gura Portiţei

TRAGEDIE. Un pescador cu cinci oa-

meni la bord a fost dat dispărut în Marea Neagră, 

în zona Gura Portiţei, unde s-au deplasat mai 

multe ambarcaţiuni, două elicoptere şi un avion, 

pentru căutarea acestuia. Trei dintre membrii 

echipajului au fost găsiţi morţi. Potrivit autorităţi-

lor, pescadorul a fost dat dispărut în zona Tulcea, 

luni dimineaţă. În jurul orei 10,56 a fost găsită pe 

mal în zona Gura Portiţei o persoană decedată 

ce făcea parte din echipajul pescadorului. De 

asemenea, în jurul orei 12,25, au mai fost găsite 

la mal alte două persoane decedate care făceau 

parte din echipaj, una tot în zona Gura Portiţei, 

iar cealaltă în zona Vadu.  , G.I.M.

 RIDICAREA 

PLATFORMEI 

PODULUI 

DE LA BRĂILA
PROGRES. Ministrul 

Transporturilor, Cătălin Drulă, 

anunţă începerea lucrărilor 

platformei de lucru la podul 

suspendat de la Brăila, proces 

care se va fi naliza în două luni 

şi jumătate. „Un început bun de 

săptămână pe infrastructură. 

Începe ridicarea platformei de 

lucru la podul suspendat de la 

Brăila. Este un pas important 

pentru proiect - cu ajutorul acestei 

platforme sau „catwalk“, în termeni 

tehnici, se vor trage cele două 

cabluri de oţel peste pod, care vor 

susţine tablierul. Ridicarea totală a 

platformei de lucru se fi nalizează 

în 2 luni şi jumătate, dar lansarea 

efectivă a cablurilor merge în 

paralel cu acest proces şi începe 

la vară“, a explicat Cătălin Drulă, 

pe pagina sa de Facebook.Potrivit 

ministrului, cablurile cântăresc 

împreună nu mai puţin de 6.700 

de tone, iar fi ecare dintre ele 

are o lungime de doi kilometri.

Construcţia drumurilor de legătură 

a început deja pentru primii şapte 

kilometri şi în perioada imediat 

următoare va fi  şantier deschis 

pentru toată lungimea acestora (23 

de kilometri).La fi nalizare, podul 

de la Brăila va avea o deschidere 

centrală de 1.120 metri şi o lungime 

totală de doi kilometri.  . G.I.M. 
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 VOM AVEA 

O SCĂDERE 

A RITMULUI 

VACCINĂRII
EXPERT.  Renunţarea la 

purtarea măştii pentru persoanele 

vaccinate, decizie luată de Centrul 

pentru Prevenirea şi Controlul 

Bolilor din Statele Unite, este 

o măsură corectă, în timp ce 

hotărârea luată în România - 

renunţarea la măşti în exterior 

pentru toată lumea - este incorectă, 

afi rmă Răzvan Cherecheş, profesor 

de Sănătate Publică la Universitatea 

Babeş-Bolyai din Cluj.“Dacă le 

dai studenţilor un test şi le dai 10 

tuturor, indiferent dacă au învăţat 10 

ore sau nu au învăţat deloc - nimeni 

nu va mai învăţa nimic pentru 

testul următor“, spune Cherecheş.

Expertul în sănătate publică acuză 

faptul că „liderii noştri nu au curajul 

şi responsabilitatea să ia deciziile 

corecte, sunt prea preocupaţi să 

nu se supere oamenii!“Cherecheş 

mai este de părere că „relaxarea 

purtării măştii pentru toţi va 

duce la scăderea ritmului de 

vaccinare şi va induce ideea falsă 

că lucrurile au revenit la normal“. 

„Relaxarea regulilor doar pentru cei 

vaccinaţi ar fi  dus la confi rmarea 

comportamentului responsabil 

(vaccinarea) şi i-ar fi  stimulat pe 

restul să se vaccineze“, încheie 

Răzvan Cherecheş.  . R.B. 

Unde găsiţi 
centre de 
permanenţă 

Galaţiul, fără persoane 
pe listele de aşteptare 
pentru vaccinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru prima oară de la debutul 

campaniei de vaccinare 

împotriva COVID-19, în judeţul 

Galaţi nu se mai afl ă nicio 

persoană înscrisă pe listele 

de aşteptare de pe platforma 

vaccinare-covid.gov.ro. De 

asemenea, şi numărul locurilor 

disponibile pentru vaccinare a 

crescut considerabil. Între timp, 

compania Pfi zer a anunţat că 

o a treia doză de vaccin va fi  

necesară, în decurs de opt până 

la 12 luni de la rapel. 

Luni, în centrele de vaccinare 
din judeţul Galaţi erau disponi-
bile pentru programare aproape 
9.000 de locuri. Dintre acestea, 
peste 5.000 erau pentru vaccinul 
Pfi zer, aproape 2.400 pentru Mo-
derna şi în jur de 1.000 pentru 
AstraZeneca. Faţă de săptămâna 
trecută, a crescut foarte mult nu-
mărul locurilor libere, pentru vac-
cinul Pfi zer, în centrele din muni-
cipiul Galaţi. Ieri, spre exemplu, 
doar în municipiul reşedinţă de 
judeţ erau disponibile peste 1.300 
de poziţii pentru programare. Pu-
teţi afl a în timp real câte locuri 
sunt libere în fi ecare centru de 
vaccinare în parte, ce capacitate 
de vaccinare are respectivul cen-
tru şi ce timp estimat de aşteptare 
există (dacă este cazul) pe site-ul 

vaccin.live/county/GALATI.html. 
Şi săptămâna aceasta, la Galaţi 
vor fi  aduse mai multe tranşe de 
vaccin anti-COVID-19, ceea ce în-
seamnă că numărul locurilor li-
bere va deveni şi mai mare, având 
în vedere intenţia gălăţenilor de 
a se imuniza împotriva infecţiei 
provocate de SARS-CoV-2.

 Vom avea nevoie şi de 
o a treia doză de vaccin 

Compania Pfi zer a anunţat că 
cea de-a treia doză de vaccin anti-
COVID-19 trebuie administrată 
între opt şi 12 luni de la rapel, 
pentru o imunitate mai puter-
nică. Compania a mai spus că, 
administrat în trei doze, serul va 

avea un efect mai puternic împo-
triva noilor variante mutante de 
SARS-CoV-2.

 În România, Pfi zer este cel 
mai căutat vaccin împotriva CO-
VID-19. Cu toate acestea, specia-
liştii spun că vaccinul produs de 
Moderna este foarte asemănător 
cu cel al Pfi zer. .

DE LA ÎNCEPUTUL CAMPANIEI  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ziua mondială de luptă împo-
triva hipertensiunii este marcată 
în fi ecare an, pe 17 mai, pentru a 
sensibiliza populaţia în privinţa 
riscurilor şi efectelor tensiunii 
arteriale crescute şi pentru a-i 
încuraja pe cetăţenii din toate 
ţările să prevină şi să controle-
ze această boală. Această zi este 
promovată anual, începând din 
2005, de Liga Mondială a Hiper-
tensiunii (World Hypertension 
League - WHL), în parteneriat 
cu Societatea Internaţională de 
Hipertensiune (International So-
ciety of Hypertension - ISH) şi cu 
alte organizaţii, potrivit ww.car-

dioportal.ro. Hipertensiunea este 
defi nită ca o creştere a presiunii 
sângelui peste limita normală şi 
care poate cauza afecţiuni ale ini-

mii, creierului, rinichilor şi ochi-
lor. Este numită ucigaşul tăcut, 
deoarece boala poate evolua fără 
simptome. Netratată sau tratată 

necorespunzător, poate duce la 
complicaţii severe precum inva-
liditatea sau la complicaţii fatale, 
cum ar fi  infarctul sau atacul ce-
rebral. Hipertensiunea arterială 
este responsabilă, prin complica-
ţiile sale, pentru 45 la sută din 
totalul deceselor cauzate de boli 
cardiovasculare şi pentru mai 
bine de jumătate dintre decesele 
cauzate de accidente vasculare 
cerebrale, care împreună sunt 
cele mai mari cauze ale morbidi-
tăţii şi mortalităţii la nivel mon-
dial, potrivit www.cardioportal.
ro. La nivel global, se estimează 
că aproximativ 1,5 miliarde de 
oameni suferă de hipertensiune 
arterială, potrivit www.sant.
ro. .

17 mai
Ziua de luptă împotriva hipertensiunii arteriale

UTIL. În ultimul an, odată ce accesul în 

spitale a devenit tot mai difi cil, mulţi gălăţeni 

cu probleme de sănătate s-au îndreptat 

către centrele de permanenţă din judeţul 

Galaţi. Aceste centre funcţionează mai ales 

în zone unde nu există spitale şi au fost gân-

dite să asigure asistenţa medicală în afara 

orelor de program ale medicilor de familie. În 

judeţul Galaţi, avem centre de permanenţă 

în localităţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, Bereşti şi 

Vlădeşti. Pe dsp-galati.ro sunt afi şate gărzile 

şi datele de contact pentru fi ecare dispensar 

în parte. . Remus Basalic
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fotbal
Vălmărenii s-au autodepăşit şi au luat viteză la... Săgeata!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prima partidă din „dubla“ ba-
rajului de menţinere/promovare 
în Liga a III-a, susţinută de echipa 
Avântul Valea Mărului, a fost tre-
cută cu brio.

 Întâlnind campioana judeţu-
lui Buzău - Team Săgeata, elevii 
lui Gheorghiţă Popa au practicat 
un joc curajos, rămânând concen-
traţi permanent, dominându-şi 
partenerul de joc în majoritatea 
timpului. La început, a fost o 
perioadă de tatonare, după care 
oaspeţii şi-au impus jocul şi au 

asaltat poarta adversă. În primul 
mitan, Murgoci a şutat în bară, 
oaspeţii fi ind un permanent pe-
ricol pentru buturile adverse. 
Chiar dacă nu s-a marcat niciun 
gol (0-0, la pauză), evoluţia oas-

peţilor dădea speranţe într-un re-
zultat liniştitor. Şi acest lucru s-a 
concretizat imediat după reluare, 
în min. 53, când Partenie a des-
chis scorul. Chiar dacă buzoienii 
au egalat, jocul lor nu prezenta 
vreun pericol. Drept urmare, în 
min. 78, tabela a arătat 1-2, prin 
reuşita lui Spânache, pentru ca 
peste 10 minute să fi e stabilit sco-
rul fi nal, 1-3. Ultimul gol i-a apar-
ţinut tot lui Spânache, ajutat de 
Aftenie (ca să folosim o expresie 
din hochei), care a deviat balonul 
în drumul său spre gol.

 Un scor într-adevăr liniştitor 
în perspectiva returului de dumi-

nică, 23 mai, când meciul va fi  
găzduit de terenul din Lieşti.

 „Sunt foarte mulţumit de 
evoluţia jucătorilor, de atitudinea 
lor, care nu le-a lăsat nicio şansă 
partenerilor de joc“, ne-a spus an-
trenorul vălmărenilor.

„Unsprezecele“ victorios a ară-
tat astfel: Olaru - L. Iancu, Gâţă 
(accidentat, înlocuit cu G.Popa), 
Antofe, Hilohi - Iacob - Partenie, 
Năpârlică, Ignat, Murgoci - Spâ-
nache. A mai jucat Aftenie.

Vălmărenii au o săptămână de 
refacere, antrenamente şi pregă-
tire a returului, care de pe acum 
se anunţă favorabil. .

Calificare după două 
decenii şi jumătate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O performanţă remarcabilă 

a voleiului juvenil gălăţean - 

califi carea la un turneu fi nal, 

după mai bine de 25 de ani!

 Nu se poate spune că sportul 
gălăţean cu mingea peste plasă 
nu s-a bucurat de succese, în ulti-
ma perioadă, gândindu-ne la CSU 
Metal și, mai recent, la CSM Arca-
da, ambele multiple campioane. 
Ei bine, dacă la nivel de seniori a 
existat un mare număr de titluri 
naţionale, la juniori nu am avut 
parte de o astfel de performan-
ţă. Performanţa la care dorim să 
ne referim a venit zilele acestea, 
printr-o comportare de excepţie 
a echipei masculine de juniori a 
Combinatei CSS-CS Arcada Ga-
laţi. Istoria acestei echipe este 
extrem de scurtă, cam doi ani, 
cu tot cu pandemie, perioadă în 
care nu s-a mișcat mai nimic. De 
la începutul acestui an, antreno-
rul noii grupări - prof. Nicușor 
Harabagiu, fost jucător de înaltă 
performanţă și apoi antrenor la 
Arcada - a demarat pregătirile în 
vederea competiţiei ce urma să 
se deruleze în acest an - Campi-
onatul Naţional. Având deja un 
nucleu de jucători format, profe-
sorul și-a supus elevii unor antre-
namente susţinute, în dorinţa de 
a recupera din terenul pierdut și 
de a realiza cât mai multe şi reu-
şite acumulări. Şi acestea au fost 
răsplătite la….

 …Turneul semifi nal 
Au fost trei astfel de turnee, 

gălăţenii jucând la Tulcea, cele-
lalte două având loc la Botoșani și 
Blaj. Băieţii noștri i-au avut colegi 

de competiţie pe cei de la CSS Tul-
cea, CSS Bacău și Colegiul Tehnic 
Feroviar „Mihai I“ București. Mi-
siunea lor nu a fost deloc simplă, 
având doi adversari de marcă, în-
tre care unul era chiar amfi trion. 
Gălăţenii i-au învins pe băcăuani 
cu 3-0, au pierdut cu bucureștenii 
cu 0-3, după care a urmat meciul 
decisiv, pentru califi care, cu tul-
cenii. Început de joc bun și nu 
prea, a fost 1-0 pentru ai noștri, 
după un set cu prelungiri: 29-27, 
apoi gazdele au trecut în avantaj. 
Din acest moment, băieţii lui Ha-
rabagiu s-au mobilizat exemplar, 
au gestionat mai bine ”mingile 
și fazele-cheie”, după afi rmaţia 
antrenorului, și cu două seturi 
avantaj 25-19 și 15-10, au câștigat 

meciul cu 3-2 și au obţinut califi -
carea la turneul fi nal. O califi ca-
re așteptată de decenii…

 Echipele care vor lupta 
pentru laurii naţionali 

Cele mai bune şase echipe 
din ţară, practicante ale acestei 
frumoase și îndrăgite discipline 
sportive - voleiul, își vor disputa 
șansele pentru titlu și podium în 
această săptămână (19-23 mai), în 
orașul Dej. Acestea sunt: CSS-CS 
Arcada și CTF Mihai I, din turne-
ul de la Tulcea, CSS Zalău și CSS 
Blaj, din turneul de la Blaj, CSS 
Lapi Dej și CSS Suceava, din tur-
neul de la Botoșani.

 Clasamentul de patru de la 
Tulcea: 1. CTF București 9 p, 2. 

GALAŢI 5 p, 3. CSS Tulcea 4 p, 4. 
CSS Bacău zero puncte.

 Combinata gălăţeană prezin-
tă un lot de jucători valoroși, doi 
dintre ei pregătindu-se și alături 
de campionii Arcadei, Lefterache 
și Nedelcu, acumulând astfel su-
fi cientă experienţă. Dar iată lo-
tul complet: Alexandru Leftera-
che, fraţii Alexandru și David 
Macovei, Adrian Ciobanu, Vlad 
Neștian, Dragoș Nedelcu, Daniel 
Spiridon, fraţii Iurie și Albert Ef-
timie, Vlad Onișor, Dragoș Grecu 
și Adrian Apostu.

 Un grup de tineri talentaţi, 
buni şi la învăţătură (elevi în 
clasele a XI-a și a XII-a), capa-
bili de noi performanţe. Le 
așteptăm! .

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A VOLEIULUI JUVENIL  .  ISTORIE

din sportul 
gălăţean
Dorofte 
şi Suvache 
au cucerit 
Cupa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

La 14 puncte 
de baraj

HANDBAL. Echipa de handbal 

feminin a Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

s-a îndepărtat decisiv de zona locurilor ce 

duc la barajul de promovare, după ce a 

cedat, la sfârșitul săptămânii, în cele două 

jocuri programate. A fost 24-25 cu CS 

Mioveni, respectiv, 27-30 cu Gloria Buzău. 

Astfel, formaţia gălăţeană se afl ă pe loc de 

retrogradare, cu doar 10 puncte acumula-

te, când mai sunt de disputat numai șapte 

partide până la fi nalul sezonului. Ar fi  a doua 

retrogradare din ultimele trei sezoane pentru 

formaţia gălăţeană, care abia revenise în 

primul eșalon.  . Florin Radu

BOX. „În sfârşit, am putut parti-

cipa la o competiţie ofi cială de box. 

Am mers la Arad şi ne-am întors cu 

două Cupe ale României. Ran-

dament sută la sută, ambii noştri pu-

gilişti cucerind trofeul“, ne-a declarat 

Costel Burlacu, antrenorul pugiliş-

tilor de la CSM Dunărea Galaţi. Cei 

doi câştigători ai „Cupei României“ 

pentru cadeţi sunt Daniel Dorofte 

(cat. 50 kg) şi Alexandru Suvache 

(cat. 54 kg). Fiecare a susţinut câte 

trei meciuri, primul a trecut la puncte 

în fi nală de un sportiv de la Olimpia 

Bucureşti, iar cel de-al doilea a 

câştigat, tot la puncte, în faţa unui 

pugilist de la Felix Botoşani. Peste o 

săptămână, la Zalău, se va desfăşu-

ra „Cupa României“ pentru juniori.

TENIS. Mihaela Buzărnescu 

şi Patricia Ţig au jucat, duminică, 

primul lor meci direct în circui-

tul WTA, ambele sportive încercând 

să pună capăt unor perioade mai 

puţin faste. În cele din urmă, Buzăr-

nescu (locul 157 WTA) s-a califi cat în 

optimile de fi nală ale turneului de la 

Belgrad, trecând în primul tur de Ţig 

(nr. 64 WTA), cu scorul de 4-6, 7-5, 

6-2, în două ore şi 50 de minute.

SELECŢII. Clubul Alfa 

organizează selecţii pentru alcătui-

rea grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. .
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O adolescentă din Galaţi 
a căzut de pe un bloc 
cu patru etaje
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O fată de 14 ani s-a rănit grav 

la coloana vertebrală după ce 

a căzut în gol de pe un bloc de 

patru etaje. Totul s-a petrecut 

luni dimineaţă, în cartierul IC 

Frimu din municipiul Galaţi. 

Locatarii din bloc au auzit un 

ţipăt ascuţit, urmat de un zgomot 

puternic. Când au văzut-o pe fată 

la pământ, oamenii au sunat la 

112, iar un echipaj de Ambulanţă 

a venit la faţa locului. Poliţiștii 

urmează să stabilească dacă 

a fost vorba despre un simplu 

accident, despre o tentativă de 

suicid sau despre altceva.

 Potrivit locuitorilor din zonă, 
fata nu locuiește în blocul de pe 
care s-a aruncat. Ea ar mai fi  fost 
văzută în cartier, în trecut, ală-
turi de alţi doi adolescenţi. Mar-
torii nu-și explică modul în care 

fata a reușit să deschidă singură 
trapa de acces către acoperișul 
blocului, mai ales că această 
ușă nu fusese deschisă niciodată 
până atunci. 

 ”La sosirea echipajului medi-
cal, fata era conștientă, dar con-
fuză. A suferit un traumatism 
grav de coloană vertebrală, în 
regiunea lombară. După acorda-
rea îngrijirilor medicale necesa-
re, pacienta a fost transportată 
pentru îngrijiri de specialitate la 

Spitalul Clinic de Copii ”Sf. Ioan” 
din Galaţi”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, purtătorul de cuvânt 
al Serviciului de Ambulanţă Ju-
deţean Galaţi.

 De regulă, o căzătură de la o 
asemenea înălţime poate fi  mor-
tală. În cazul fetei, însă, șansa 
a făcut ca șocul căzăturii să fi e 
mult atenuat de crengile groase 
ale copacilor din jurul blocului, 
dar și de faptul că s-a izbit de pă-
mânt, nu de asfalt. .

INCIDENT CU POTENŢIALE URMĂRI GRAVE ÎN IC FRIMU  .  URGENŢĂ

O ambulanţă a transportat-o pe fată la spital u

 CE ASOCIAŢII 

SPORTIVE 

AR PUTEA 

PRIMI BANI 

DE LA PRIMĂRIE
SELECŢIE. Conform 

datelor afi şate pe site-ul Primăriei 

Galaţi, zece asociaţii sportive ar 

putea benefi cia de fi nanţare de 

la bugetul local pentru anul 2021, 

în urma procedurii de selecţie a 

dosarelor depuse de structurile 

sportive care au solicitat bani. Cel 

mai mare punctaj a fost obţinut 

de Clubul Sportiv United Galaţi, 

admis cu 81 de puncte, urmat de 

Asociaţia Club Sportiv Suporter 

Club Otelul Galaţi – 72 de puncte, 

Asociaţia Fotbal Club Universitatea 

Galaţi – 62 de puncte, Club Sportiv 

Universitatea Galaţi – 61 de puncte, 

Asociaţia Clubul Sportiv Handbal-Art 

Galaţi - 59 de puncte. Iar cu câte 56 

de puncte au fost admise Asociaţia 

Fotbal Club Sorin Balaban Galaţi, 

Asociaţia Club Sportiv Luceafărul 

Galaţi, Asociaţia Clubul Sportiv 

Şcoala de Fotbal Oţelul Galaţi, 

Asociaţia Club Sportiv Fortuna 

Galaţi şi Asociaţia Clubul Sportiv 

Academia de Baschet Phoenix 

Galaţi. Au fost respinse Asociaţia 

Club Sportiv Smart Galaţi – 46 de 

puncte şi Club Sportiv Sakura Kiai 

Galaţi şi Asociaţia Club Sportiv KB 

Fitgher MuayThai Galaţi, cu câte 

31 de puncte. Conform datelor 

publice, bugetul alocat fi nanţărilor 

pentru programele sportive este de 

3.000.000 de lei.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier petrecut la 
ieșirea din oraș, pe cea mai cir-
culată arteră din Galaţi, a fost la 
un pas să curme viaţa unui pieton 
în vârstă de 63 de ani, care s-a 
angajat într-o traversare ilegală 
și periculoasă. Bărbatul, din ju-
deţul Tulcea, a vrut să traverseze 
strada Brăilei, în zona intersecţi-
ei cu Oţelarilor, printr-un loc ne-
marcat, nu departe de o trecere 
de pietoni. A făcut slalom printre 
mașinile oprite la semafor, iar 
când a ajuns pe contrasens nu a 

mai avut vreme să se asigure și a 
sărit direct în calea unei mașini, 
condusă regulamentar de o tână-
ră de 24 de ani. Șoferiţa nu a avut 
vreme să îl observe pe bărbatul 
care a ţâșnit de după mașini și l-a 
lovit în plin, aruncându-l câţiva 
metri. Pietonul s-a ales cu multi-
ple leziuni și a fost transportat 
de urgenţă la spital. Poliţiștii 
au concluzionat că tânăra de la 
volan nu consumase alcool și au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili cu exactitate 
circumstanţele în care s-a produs 
accidentul. .

grabă
Pieton neatent, spulberat de mașină 

Femeie 
lovită 
pe trecerea 
de pietoni 

ACCIDENT. O gălăţeancă a ajuns 

în spital cu multiple leziuni după ce a fost 

acroșată de o mașină, pe strada Oltului. 

Femeia traversa regulamentar, pe trece-

rea de pietoni, însă șoferul unei mașini nu 

a observat-o la timp și nu a frânat pentru 

a-i acorda prioritate. În urma impactului, 

gălăţeanca a fost rănită destul de serios cât 

să necesite transportarea la spital, unde a 

rămas internată pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Şoferul nu era sub infl uenţa 

alcoolului, susţin poliţiștii care au deschis un 

dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă.         . M. Constandache

online
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. Rel. 

la tel. 0746045589 sau CV la 

hagiv iohagiv io@yahoo.com. 

(266813) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 •

t

(

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 OFERTE • SC angajează technician IT

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

bucătar, cameristă şi ajutor bu-

cătar. Relaţii la tel. 0749278177. 

(266847) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (266875) 

 • Societatea Royal angajea-

ză Cofetar- Patiser, Ospătar 

şi Vânzător. Tel. 0722458711. 

(266909) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266935) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Angajăm instalatori şi electrici-

an pentru Spania, 0236708514. 

(266955) 

 • Angajăm şofer camion EU, 

cunoştinţe mecanică, pentru 

Spania, 0236708514, 0743647624. 

(266956) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 

Spania şi România, 0236708514, 

0743647624. (266957) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 

interioare, 0754597603. (266963) 

 • SC angajează montatori ter-

mosistem, zugravi, salariu 2300-

4000 lei, 0746819395. (266981) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (266985) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991) 

 • Angajăm personal la curăţenie în 

hypermarket, 8 ore pe zi. Detalii la 

nr. 0745903810. (267003) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori cat.B. Salariu motivant! 

Experienţa constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767. 

(267044) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor de cocător. 

0742018225 (267045) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • Angajez zilieri agricultu-

ră, Bădălan. Tel. 0723297785. 

(267079) 

 • Bistro, specifi c pescăresc, 

angajează bucătar- bucătărea-

să. Tel. 0744390324 (267136) 

 • SC angajează montator po-

listiren, salariul 2300- 4000. 

0746819395 (267139) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct de 

lucru restaurant „Malnaş”, anga-

jează bucătari/ ajutor bucătar, 

ospătari/ ajutor ospătar, barman, 

ajutor pizzar. Informaţii la tel. 

0744992059 sau vă aşteptăm la 

restaurant cu CV-ul. (267140) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi confecţii inox. 0744517233 

(267143) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează manipulant 

marfă. tel. 0755517517. (267147) 

 • ANGAJAM ELECTRONIST 

(ELECTRICIAN), CU SAU FARA 

EXPERIENTA, PENTRU FIRMA 

DE JOCURI DE NOROC. SE 

OFERA CONDITII SALARIALE 

ATRACTIVE. CV-URILE SE DEPUN 

LA ADRESA: BIROURI2016AT@

YAHOO.COM (267152) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CAT C E CURSE 

LOCALE SALARIU NEGOCIABIL. 

0748 288 057 (267153) 

 • Brutărie angajează cocător, 

brutar, modelator pâine. Rel. 

0749455809 (între 7.00-17.00). 

(267155) 

 • Covrigărie angajează modelator 

covrigi şi patiser. Rel. 0743419753 

(între 7.00-17.00) (267156) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 

2500 lei, part-time sau full-time. 

0745380800. (267157) 

 • Angajam electrician în con-

strucţii! Relaţii la telefon: 

0740.427.849. (267158) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ 

başcă foarte mare; sau schimb 

cu 1 cameră bloc. 0748367048. 

(267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

• Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0754665256. (267127)

 • Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, zona Micro 18, în spate 

la Mall Dunărea. Preţ fi x 55000 

euro. 0753806772 (266793) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

decomandat, Siderurgiştilor, 60 

mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 euro 

şi 2 camere, semidecomandat, 

Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 euro, 

0745361207. (266952) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Ţiglina II, zona 

cofetăriei „Dragoş Roşu”. Telefon 

0721204004 (267027) 

   • P.F. vând apartament 2 camere, 

43 mp, utilat, mobilat, totul nou. 

55000E negociabil. 0753892496. 

(267130) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, exclus 

agenţii, 0751916345. (266982) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina 2, etajul 1, CT, termopan 

Spania, apă separat, preţ 60.000E. 

Tel. 0742149476. (267128) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (267035) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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ANUNŢURI

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm trecerea 

la cele veşnice a celui 

care a fost soţ, tată, bunic 

şi străbunic iubitor, 

DĂNĂILĂ CONSTANTIN. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc miercuri, 19 mai, 

ora 12.00, la Biserica din 

comuna Rediu. Familia. 

(267123) 

 • Inima blândă 

a bunicului nostru, 

DĂNĂILĂ CONSTANTIN, 

a încetat să mai bată. Îl vom 

iubi mereu şi va rămâne 

veşnic în sufl etele noastre. 

Nepoţii. (267124) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Revărsarea, cu 

multe facilităţi. Tel. 0740898757. 

(267068) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655, 

0788920432. (266967) 

 • Primesc în gazdă pensionar sau 

o familie fără copii, Bucureştii Noi 

84. Tel. 0723272652. (267090) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398 (267133) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pentru casă, 1100 

mp. Tel. 0740898757. (267067) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ ane-

xe, Tudor Vladimirescu- Galaţi. 

0744517233 (267144) 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(267145) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând barcă pneumatică de 6 

persoane; eoliană 5 pale. Tel. 

0740898757. (267069) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Transport moloz, balastru, nisip 

şi demolez. Vrei să scapi de fi er 

vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-

rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(266970) 

 • Amenajări interioare, consultan-

ţă, soluţii pentru casa şi aparta-

mentul dumneavoastră, parchet, 

rigips, sanitare, faianţă, demolări 

case, curăţenie subsoluri etc. 

0741258882 (266971) 

 • SC execută case la roşu, fundaţii, 

diverse, 0746819395. (266980) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267142) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 PIERDERI  

 • Certifi cat pentru prevenirea po-

luării nr. 1081/06.03.2017, eliberat 

de CERONAV Galaţi. Îl declar nul. 

(267122) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10319 din 06.12.2011, pe numele 

Rusu Marghioala, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Z7, parcela 1, rândul 2, locul 

9, suprafaţa 3,75 mp. Se declară 

nul. (267126) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6895 din 21.12.2013, pe numele 

Mafteiu Tudor 2/8, Mafteiu Paul 

3/8, Udrescu Carmen Iulia 3/8, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, sola-, parcela 81, 

rândul 8,locul 21, suprafaţa 3,75 

mp. Se declară nul. (267129) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 18/1971 al locuin-

ţei încheiat între OCLPP şi Savin 

Neculai şi Catrina, apartament 

situat în cartier Micro 19, bloc N2 

ap.18. Se declară nul. (267138) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3866/1941 din 23.10.1995, pe nu-

mele Ţârâianu Rodica Mariana, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, sola-, parcela 64, 

rândul 1,locul 2, suprafaţa 12,00 

mp. Se declară nul. (267146) 

• Pierdut legitimaţie Liberty, 

Năstase Pârlog Cătălin, mar-

ca 105599. Se declară nulă. 

(267162)

 • Vestea trecerii în nefi inţă 

a unchiului nostru, 

COSTICĂ DĂNĂILĂ, 

ne întristează profund. 

Fiind un om care a ştiut 

mereu să lase crâmpeie de 

lumină în urma sa, îi vom 

păstra amintirea vie în inimile 

noastre. Fie ca sufl etul său să 

înfl orească în dragoste şi să 

aibă drum lin către alte zări. 

Cu deosebită preţuire, 

nepoţii. (267134) 

 • Cu tristeţe şi durere 

în sufl et ne-am despărţit 

de dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

MIRCEA NACHIU, 

plecat la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

aibă în grija Sa! 

(267141) 

 • Suntem alături de sora, cum-

natul şi nepoata noastră, la dure-

rea despărţirii de cel care a fost 

NACHIU MIRCEA. Dumnezeu să-l 

ierte! Fam. Chiriţă. (267149) 

 • A plecat dintre noi, pe drumul 

fără întoarcere, cuscrul nostru, 

NACHIU MIRCEA, un om de-

osebit, plin de viaţă şi modes-

tie. Sincere condoleanţe! Fam. 

Albişteanu. (267150) 

 • Ne alăturăm durerii familiei la 

despărţirea de cel care a fost 

NACHIU MIRCEA. Dumnezeu 

să-l aibă în paza Sa! Fam. Rechi. 

(267151) 

 • Suntem alături, 

cu compasiune, de doamna 

Dănăilă Burlacu Didina, 

fost procuror general, 

în aceste momente de grea 

încercare pricinuite 

de decesul tatălui, 

DĂNĂILĂ CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe famili-

ei! Dumnezeu să-i vegheze 

somnul veşnic! Colectivul 

Parchetului de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi. 

(267160) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Cristina Pechianu, 

în aceste momente de grea 

cumpănă şi de tristeţe prin 

care trece la dureroasa 

despărţire de tatăl său, 

ARDAC FLORIAN. 

Fie ca bunul Dumnezeu 

să-i aşeze sufl etul în 

rândul celor drepţi şi să-l 

aibă în pază. Sincere 

condoleanţe familiei 

îndurerate! Colectivul 

Liceului Tehnologic „Simion 

Mehedinţi” Galaţi. (267161) 

 • Cu durere, Asociaţia 

de proprietari 104 anunţă 

decesul domnului 

APARU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(267164) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

6 luni de lacrimi şi dor, 

de la trecerea în nefi inţă 

a iubitei noastre mame, 

bunici şi soacre, 

PRISECARU VASILICA. 

Dumnezeu să te aibă în 

pază! Odihnă veşnică. 

(267062) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi cu sediul în localitatea 

Drăgăneşti, str.Principală, nr.196, judeţul Galaţi, titular al planului 

„AMENAJAMENT PASTORAL PENTRU PAJIŞTILE AFLATE PE 

TERITORIUL COMUNEI DRĂGĂNEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI.”, 

cu amplasamentul în comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi cu sediul în localitatea 

Drăgăneşti, str.Principală, nr.196, judeţul Galaţi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

să-l aibă în paza Sa! Fam. R

(267151) 
şti, judeţul Galaţi cu sediul în localitatea

ANUNŢ

DIVERSE   
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cronologieologie

mai

18

1045  u Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, 
poet persan.
1799  u Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), 
scriitor francez.
1872  u Se naşte BERTRAND 
RUSSEL (m. 1970), filosof, 
matematician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1950).
1886  u Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filosof, 
jurist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1890  u Se naşte IOAN C. 
DIMITRIU - BÂRLAD (m. 1964), 
sculptor, autor şi al bustului lui 
Nicolae Longinescu, amplasat în 
faţa clădirii Liceului Pedagogic 
„C. Negri” din Galaţi (1936).
1897  u Se naşte FRANK CAPRA 
(m. 1991), regizor american de 
origine italiană, laureat cu trei 
premii Oscar.
1912  u Se naşte RICHARD 
BROOKS (m. 1992), regizor, 
scenarist american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1949  u Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, folclorist, 
scriitor.
1962  u Se naşte SANDRA [SANDRA 
ANN LAUER], cântăreaţă germană 
de muzică disco.
1981  u Încetează din viaţă 
WILLIAM SAROYAN (n. 1908), 
scriitor american.
1987  u Se naşte, la Galaţi, XENIA 
PANFIL, graficiană, autoare de 
benzi desenate.
1995  u Încetează din viaţă 
VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), 
tenor.
1998  u Se desfăşoară la Galaţi 
(18-22 mai) ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei”.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA HORIA SIMIONESCU 
(n. 1928), prozator, eseist, ziarist, 
laureat cu numeroase premii. 
. V.G.

Dramaturgul 
Epocii 
Luminilor

Dramaturgul Pierre Augustin Caron de Beaumar-
chais (născut la Paris, pe 24 februarie 1732 - decedat, 18 
mai 1799, tot la Paris), fi u al unui ceasornicar, a exersat 
în primul rând meseria tatălui său, invențiile sale făcân-
du-l cunoscut și ajutându-l să devină ceasornicar al rege-
lui. Excelent cântăreț la harpă, muzician cu cunoștințe 
multiple, el a ajuns să le instruiască pe fi icele regelui 
Ludovic al XV-lea. Angajat ca agent secret în spionajul 
francez, furnizor de arme pentru insurgenții ameri-
cani din Saratoga, Beaumarchais a asociat obligațiile 
sale din domeniul fi nanțelor cu cele de ordin cultu-
ral. A devenit astfel președintele unui grup de scriitori 
care reprezintă nucleul unei societăți a oamenilor de 
litere, fi ind în același timp editorul unei ample ediții 
din operele lui Voltaire. Ideile lui despre teatru au fost 
exprimate în diferite prefețe ale operelor sale, fi ind 
profund infl uențate de estetica dramei, formulată de 
Diderot. A debutat ca scriitor cu dramele burgheze „Cei 
doi prieteni“ și „Eugenia“. În lunga dispută dintre par-
tizanii teatrului în versuri sau în proză, dramaturgul 
francez a optat pentru ultima soluție, care imprimă 
operei dramatice o mai mare autenticitate. Celebre în 
lumea întreagă sunt „Bărbierul din Sevilla“ și „Nunta 
lui Figaro“, două comedii semnate de Beaumarchais, 
despre care s-a spus că „au dus la declanșarea Revoluției 
franceze de la 1789“. . V.G.

teatru
Beaumarchais

www.viata-libera.ro

loto 5/40
14 5 31 21 7 37

super noroc 2 2 5311

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 71.239,80 1.066.473,20

II (5/6) 1 146.689,20 -

III (4/6) 131 271,90 -

Fond total de castiguri: 1.248.782,30 

joker

plus noroc 2 81169

36 7 8 25 13 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 336.210,41 27.882.245,56

II (5/5) 1 193.276,53 -

III (4/5+J) 1 125.822,97 -

IV (4/5) 93 390,82 -

V (3/5+J) 108 420,68 -

VI (3/5) 4.149 28,47 -

VII (2/5+J) 1.670 32,64 -

VIII (1/5+J) 6.957 24,81 -

Fond total de castiguri: 28.628.423,14 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
3 36 9 41 11 24

noroc 5974440

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 492.937,20 12.390.632,96

II (5/6) 26 6.319,70 -

III (4/6) 938 175,17 -

IV (3/6) 14.163 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.144.147,76 

16 MAI 2021

16 MAI 2021

16 MAI 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 20 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 12 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 49 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 24 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:34 pm

meteo 18 mai România & Europa 

Timişoara

19  99

Cluj

14 1111

Bucureşti

22 1212

Galaţi

20 1212

Constanţa

21 1616

Braşov

13  88

Londra

15  77
Paris

15  99

Madrid

27 1212

Roma

23  88

Chişinău

19 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă „Confirmări“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este recomandat să fi i atent 

la semnale, pentru a valorifi ca 

oportunităţile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă, eforturile 

depuse în ultima perioadă acum 

vor fi  valorifi cate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Unul din lucrurile care te 

preocupă astăzi, mai mult ca 

oricând, este perfecţionarea 

continuă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul energetic adus de 

această zi îţi oferă multă 

imaginaţie și creativitate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Va trebui să te concentrezi pe 

calitatea relaţiilor de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un nou proiect profesional, un 

alt loc de muncă, mai bun, o 

nouă fază a relaţiei - acum este 

momentul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de a semna un nou 

contract este susţinută în 

această zi de astre.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încearcă să faci ceva mai mult 

decât să aştepţi momentul 

prielnic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar trebui să îţi conservi energia 

pentru propriile proiecte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, ai parte de efervescenţă 

emoţională. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent la comunicare, dacă vrei 

ca bunăstarea fi nanciară să dea 

roade.

horoscop
18 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 18 MAI 

remember
Maureen O’Sullivan (1911-1998)

Actriţa irlandeză Maureen 
O’Sullivan s-a născut pe 17 
mai 1911, în localitatea Boyle, 
comitatul Roscommon. A urmat 
o școală de maici din Dublin, 
apoi a mers la Mănăstirea 
din Roehampton din Anglia, 
unde una dintre colegele sale 
a fost Vivian Mary Hatler, 
viitoarea mare actriţă Vivien 
Leigh. Şi-a început cariera 
când s-a întâlnit cu regizorul 
Frank Borzage, care fi lma 
pentru „Song ò  My Heart“. În 
perioada 1930-1988, Maureen 

O’Sullivan a apărut în peste 
60 de fi lme, devenind prima 
actriţă irlandeză recunoscută la 
nivel internaţional. A devenit 
celebră pentru rolul Jane din 
seria „Tarzan“ - în care a jucat 
alături de Johnny Weissmuller. 
Ultimul fi lm din seria „Tarzan“ 
în care a apărut actriţa a fost 
„Tarzan’s New York Adventure“ 
-  producţie 1942. Dintre fi lmele 
în care a mai jucat Maureen 
O’Sullivan, amintim: „Never Too 
Late“, „Hannah and Her Sisters“, 
„Peggy Sue Got Married“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

269 CM

309 CM

338 CM

+ 10 cm

+ 5 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

339 CM

265 CM

210 CM 

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

GARDA DE CORP 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2004, SUA

  Cu: Dolph Lundgren, Jerry Springer u

 Războiul global împotriva terorismului îşi urmează cursul. Statele Unite nu vor 
ceda in fata teroriştilor, în special in fata lui Mohamed Jamar, considerat a fi cel 
mai periculos dintre toţi. Jamar lipseşte de luni de zile, dar reţeaua sa continuă să 
funcţioneze. Şi ţinând cont de câteva motive, Roberta Jones, şefa Agenţiei Naţionale de 
Securitate, are misiunea de a se asigura că el va rămâne invizibil. Pentru totdeauna.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Eurovision 2021

00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Izbăvirea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Interzis la... sex (R)

SUA, Comedie
02:00 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Tată fără număr

SUA, Comedie, Dramă
02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la muncă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:50 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie
10:20 Doar dreptate

SUA, Dramă
12:35 Pe platourile de fi lmare

13:05 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
14:50 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:20 Cavalerul negru:                  

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
18:00 Oameni normali

coprod., SUA, Dramă
19:00 Ecaterina

coprod., Biografic, Comedie
20:00 Chelsea Handler: Evoluţie

Comedie, Documentar
21:10  Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo

Cehia, Germania, Dramă
22:10 Concursul

Marea Britanie, Crimă
23:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Eurovision

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai

„Stranded“, „Hart to Hart: 
Home Is Where the Hart Is“; 
în unele dintre acestea a jucat 
alături de cunoscuţii Kathleen 
Turner, Nicolas Cage, Robert 
Wagner și Stefanie Powers. A 
încetat din viaţă pe 23 iunie 
1998. . V.G.
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S-a însurat 
Dani. Şi Mihaela 
ce zice?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Formulare lapidară pentru o cugetare – Conduce u

un colectiv. 4) Profet din timpul războiului troian – Cu spor! 5) 

Eastern Illinois Agency (siglă) – Mâner la cratiţă. 6) Încheie un 

excurs! – În faţa direcţiunii! – În vogă! 7) Sfârşitul unui videoclip! 

– Date în clocot. 8) Fac obiecte pentru cernut – Bună de băut. 9) 

Diagrame,tehnic vorbind – Câine de talie mică.

VERTICAL: 2) Animale nordice – Umplute cu tutun de fumători. 3) u

Rectiliniu în deplasare – Proeminenţă cărnoasă (reg.). 4) Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă (siglă) – Astrul zilei. 5) Vecinul 

de pe uliţă – Covoraşul de la intrare. 6) Romanian Society of 

Urology (siglă) – Camere rustice. 7) Etape de început! – Titlu 

nobiliar britanic – Caste! 8) Un ghiocel,altfel spus – Trage ca un 

cal…în familie. 9) Cod aeroport Franţa – Leneş…ca la carte. 

Dicţionar: ANIUS, NTE. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

UNPROSTGAS, ROSTCARESE, PRIN, SALAS, IU, ASIN, IT, ATA, PETALE, 
MINOR, ALAI, L, IRIS, ADN, UB, AJUN, MT, NEGRI, ERIO, UEPANUAEDT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Muzică… de cameră“ de ieri:
Orizontal: u

P, S, R, RAMASAG, TELINA, M, PALARII, RIZOTO, ETN, CER, DO, AA, SAC, SIDA, R, E, 
ISTEATA, SOMER, IARA, TARATE, AV, TEL, IO, STA, LEI, NOTAR.

integramă 
Schimbare… de nume

Careu

Vorbește 
pe neștiute

…

…

Umplut 
cu carne

Joc din 
Congo!

Fără 
denivelări

Fac 
o alegere

Ceai!

Se simte 
bine pe sus

Dusul 
la moară

Alb-murdar

Ăl 
mai mare

Bine… 
nene!

Ţinut 
turcesc

Nu e de 
interior

Mâncare 
porcească

Sluţită 
la vedere

Nuanţă 
de culoare

Spectacol 
festiv

O carte la 
maturitate!

…

Măsuri ale 
puterii

Plasă… pt. 
rebusiști

Raci!

Desfășurat 
la fi lm

Ere!

Ştergere

A găti

A fi  de 
durată

Caut 
în căruţă!

Păcălit 
în familie

Tunete în 
furtună!

Măsuri ale 
puterii

Vânzători 
de haine 

vechi

Teșite în 
parte!

Câmpul 
netezit

Tunică!

Un om 
de nimic

A face 
autostopul
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cândva, fetele erau 
preocupate de păpuşi, iar 
băieţii, de maşini.
- Şi acum?
- Acum e invers! 2

Un bărbat slab către unul gras.
- D-le, ce gras eşti!
- Da, ştiu, mama voia gemeni, 
apoi s-a răzgândit. 

> În familie. Luni 
dimineaţă, ginerică Dani Oţil 
era în direct la „Neatza cu 
Răzvan şi Dani” şi tocmai i se 
recomanda ca, în cazul în care 
proaspăta căsnicie nu-i va mai 
aduce starea de bine, să facă 
niţică gimnastică, pentru a 
produce dopamină, endorfi nă, 
oxitocină și serotonină. „Dacă ai 
folosi tu greutăţile mele de acasă 
ori de la sală ai avea nevoie de 
recuperare”, s-a stropşit Dani, cu 
muşchii încordaţi. În vreme ce 
Răzvan a bifat deja o căsătorie, 
un divorţ şi o relaţie celebră, 
Dani, la 41 de ani, e începător 
într-ale mariajului. Iar anteniştii 
n-au greşit prea mult spunând 
că e „nunta anului” pentru că, 
într-adevăr, a fost prima de după 
relaxare. Iar Dani, chibzuit cum 
îl ştim, a făcut-o în familie: la 
restaurantul pe care îl deţine, 
cu „Mama Natură” - Roxana 
Ionescu - pe post de naşă, cu 
bucate gătite de chef Nicolai 
Tand şi cu muzică asigurată 
de Taraful Rutenilor şi Florin 
Ristei. Dar, pentru că aşa-i 
tradiţia la noi, pe lângă rochia 
spectaculoasă, inelul şi buchetul 
miresei, trebuie băgată-n seamă 
şi „fosta”. „Avem prima reacţie 
a Mihaelei Rădulescu după ce 
Dani Oţil s-a însurat. Cei doi au 
avut o relaţie de câţiva ani, iar 
diferenţa de vârstă nu a fost un 
impediment în calea fericirii 
lor. Dani Oţil era cu 11 ani mai 
tânăr, acum şi-a luat el o nevastă 
cu 11 ani mai tânără!”, a fost 
breaking news la Antena 3.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Șprot prăjit

INGREDIENTE. 500 gr șprot, 200 gr 

mălai, sare, ulei pentru prăjit. 

PREPARARE. Trecem peștișorii prin 

jet de apă rece. Îndepărtăm capul și intestinul. 

Această operaţiune nu este obligatorie, unii îi 

prăjesc cu totul, dar fi ind cantitate mică, ne este 

ușor să facem și această operaţiune. Trecem din 

nou prin jet de apă rece. Imediat îi tăvălim prin 

mălai, astfel încât să fi e acoperiţi pe toate părţile. 

Prăjim peștișorii în baie de ulei la foc iute, până ce 

devin crocanţi. Uleiul trebuie să fi e bine încins în 

prealabil. Servim peștișorii cu mămăliguţă și cu 

sos de usturoi. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi constatarea lui Ovidius că tot păţitu-i priceput)
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RĂNIŢI ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE
IMPACT. Doi tineri au 

fost răniţi în urma unui accident 

petrecut duminică după-amiază, 

pe DN 25, pe raza comunei 

Barcea, în impact fi ind implicate 

două mașini. > pag. 04

CALIFICARE DUPĂ   

DOUĂ DECENII 

ŞI JUMĂTATE
VOLEI. Sportul gălăţean cu 

mingea peste plasă s-a bucurat de 

succese, în ultima perioadă, cel mai 

recent fi ind cel al voleiului juvenil -                                                     

califi carea la un turneu fi nal.  

> pag. 08

O oază de culoare în Micro 38
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În toate cartierele Galaţiului stau oameni 

care fac eforturi pentru ca spaţiul verde 

comun de la parter să arate diferit, să 

fi e frumos, verde, înfl orit, pus în valoare. 

Vă aşteptăm în continuare mesajele pe 

anca@viata-libera.ro. 

Astăzi vă prezentăm câteva imagini 
din grădina îngrijită de Ionuţ Popa, pe 
spaţiul verde aferent blocului N15 din 
Micro 38. Cum în Cartierul Aviaţiei se fac 
lucrări edilitare, iar multe trasee de au-
tobuz sunt deviate pe străzi laterale mai 
mici, o oază de verdeaţă şi de frumos este 
cu atât mai importantă. Suntem convinşi 
că şi vecinii lui Ionuţ Popa îi apreciază 
eforturile, iar rezultatul este, cum se vede 
şi din imagini, foarte reuşit. Un adevărat 
spaţiu de relaxare, la bloc.  . 

GRĂDINA DE LA BLOC  , FRUMOS

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 mai 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 marţi

17 - 22 mai 2021

19

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

18.05.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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